



**1º Termo Aditivo ao Contrato
Administrativo Nº 71/2024
Pregão Eletrônico Nº 033/2023**

O MUNICÍPIO DE BENEVIDES, por solicitação da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED inscrita no CNPJ nº 23.827.214/0001-31**, com sede na Av. Joaquim Pereira de Queiroz, s/n, Medice, Benevides/PA, representada pela Secretária Municipal **Sra. FRANCILENE SODRÉ DA SILVA**, a seguir denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **COMERCIAL L Q SALDANHA EIRELI EPP**, CNPJ nº, **24.049.957/0001-90** com sede na Rua Euclides Da Cunha - Cep: 66645130 - Uf: PA - Município: Belém - Telefone: (91) 98033-3066, neste ato representada pela Sr.^a **LEIDIANE QUINTINO SALDANHA**, brasileira, CPF 699.133.742-00, RG 4151849 PC PA, denominada **CONTRATADA**, firmam o presente contrato, mediante as Cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

Cláusula I - Do Objeto do Contrato:

O Objeto do contrato é para aquisição de gêneros alimentícios para atender os programas de alimentação escolar do Município de Benevides/PA, a fim de atender demandas da Secretaria Municipal de Educação de Benevides.

Cláusula II - Do Objeto do Termo Aditivo:

O presente Termo Aditivo tem por objeto:

a) Acréscimo de quantitativo de itens no percentual de até **25,00%** (vinte e cinco por cento), resultando no impacto financeiro de **R\$ 775.774,26** (setecentos e setenta e cinco mil e setecentos e setenta e quatro reais e vinte e seis centavos) ao valor inicialmente contratado de **R\$ 3.103.127,00** (três milhões e cento e três mil e cento e vinte e sete reais), totalizando o valor do contrato para **R\$ 3.878.901,26** (três milhões e oitocentos e setenta e oito mil e novecentos e um reais e vinte e seis centavos), conforme demonstrativo abaixo:

QUANTITATIVO PARA TERMO ADITIVO									
Nº ITEM	DESCRIÇÃO	Quantid ade Contrat o	Valor Unitário	Valor Total Contrat o	Saldo do Contrato	Saldo do Contrato (R\$) em	Quantid ade Termo Aditivo	%	Valor Total Termo Aditivo
1	ACHOCOLATADO EM PÓ DIET-achocolatado em pó diet instantâneo homogêneo, sem açúcar, cor marrom claro a escuro. Enriquecido com vitaminas. Caixa.	2.000	R\$ 21,01	R\$ 42.020,00	202	R\$ 4.244,02	500	25,00 %	R\$ 10.505,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES
PODER EXECUTIVO

SEMAD
Secretaria Municipal de Administração

	de papelão até 20kg/embalagem primária plástica apropriada de até 500g.								
2	AÇÚCAR TRITURADO DE 1ª QUALIDADE – De origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar. Aspecto: sólido com cristais bem definidos. Cor: branca (para o açúcar cristal branco). Odor e sabor próprio do produto. Fardo plástico transparente até 30 kg/embalagem apropriada até 1kg.	25.000	R\$ 4,05	R\$ 101.250,00	15540	R\$ 62.937,00	6250	25,00 %	R\$ 25.312,50
5	ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1-Grãos novos, inteiros e sãos, sem defeitos e quebraduras, isento de sujidades, parasitas, larvas ou quaisquer materiais estranhos, sem danos físicos ou mecânicos, uniforme, não contém glúten. Fardo plástico transparente até 30kg/embalagem apropriada até 1kg.	25.000	R\$ 5,40	R\$ 135.000,00	9070	R\$ 48.978,00	6250	25,00 %	R\$ 33.750,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES
PODER EXECUTIVO

SEMAD
Secretaria Municipal de Administração

6	ARROZ POLIDO TIPO 1-Grãos novos, inteiros e sãos, sem defeitos e quebraduras, isento de sujidades, parasitas, larvas ou quaisquer materiais estranhos, sem danos físicos ou mecânicos, uniforme, não contém glúten. Fardo plástico transparente até 30kg/embalagem apropriada até 1kg.	20.000	R\$ 4,85	R\$ 97.000,00	13700	R\$ 66.445,00	5000	25,00 %	R\$ 24.250,00
13	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido de milho, sal, açúcar, fermento químico, emulsificantes, aromatizante, conservantes e estabilizantes. Deve ser isento de gordura trans. e apresentar características organolépticas adequados. Caixa de papelão até 10kg/Embalagem apropriada até 1kg.	2.000	R\$ 3,90	R\$ 7.800,00	0	R\$ -	500	25,00 %	R\$ 1.950,00
17	BISCOITO DE POLVILHO-O biscoito deverá estar em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos de caracteres organolépticos	1.000	R\$ 14,80	R\$ 14.800,00	0	R\$ -	250	25,00 %	R\$ 3.700,00



	anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Caixa de papelão até 10kg/Embalagem de até 500gramas.								
19	CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE (ACÉM SEM OSSO)-Caixa de papelão até 20 kg/ Embalagem primária plástica com até 5 kg do produto, registrado na embalagem mantida sob congelamento a - 18° c. transparentes, atóxicas, embaladas a vácuo, de modo a permitir a perfeita visualização do conteúdo. Embalagem secundária: caixa de papelão, limpas, vedadas e contendo as especificações do Produto. Validade: Mínima de 90 dias contados da data de entrega na unidade de educação.	20.000	R\$ 19,69	R\$ 393.800,00	18077	R\$ 355.936,13	5000	25,00 %	R\$ 98.450,00



20	CARNE BOVINA DE 1ª QUALIDADE (PÁ SEM OSSO)- Caixa de papelão até 20 kg/ Embalagem primária plástica com até 5 kg do produto, registrado na embalagem mantida sob congelamento a - 18° c. transparentes, atóxicas, embaladas a vácuo, de modo a permitir a perfeita visualização do conteúdo. Embalagem secundária: caixa de papelão, limpas, vedadas e contendo as especificações do Produto. Validade: Mínima de 90 dias contados da data de entrega na unidade de educação.	6.000	R\$ 20,49	R\$ 122.940,00	720	R\$ 14.752,80	1500	25,00 %	R\$ 30.735,00
21	CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA DE 1ª QUALIDADE- Congelada corte traseiro magro (cabeça de lombo, coxão mole, alcatra) Caixa de papelão até 20 kg / Embalagem plástica de até 1 kg, mantido sob congelamento a - 18° c. transparentes, atóxicas,	40.000	R\$ 12,63	R\$ 505.200,00	19034	R\$ 240.399,42	10000	25,00 %	R\$ 126.300,00



	embaladas a vácuo, de modo a permitir a perfeita visualização do conteúdo. Embalagem secundária: caixa de papelão, limpas, vedadas e contendo as especificações do Produto. Validade: Mínima de 90 dias contados da data de entrega na unidade de educação								
27	CEBOLA BRANCA-De 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte condicionado em embalagem apropriada de até 1 kg.	2.500	R\$ 4,74	R\$ 11.850,00	927	R\$ 4.393,98	625	25,00 %	R\$ 2.962,50
28	CENOURA-De 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte condicionado em embalagem apropriada de até 1 kg.	6.500	R\$ 5,75	R\$ 37.375,00	3989	R\$ 22.936,75	1625	25,00 %	R\$ 9.343,75



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES
PODER EXECUTIVO

SEMAD
Secretaria Municipal de Administração

31	FARINHA DE ARROZ -Produto resultante da moagem de grãos de arroz, isento de sujidades, parasitas, larvas ou quaisquer materiais estranhos, sem danos físicos ou mecânicos, uniforme, não contém glúten. Caixa de papelão até 10kg/Embalagem plástica apropriada até 250g.	500	R\$ 7,07	R\$ 3.535,00	500	R\$ 3.535,00	125	25,00 %	R\$ 883,75
32	FARINHA DE MANDIOCA FINA COM CEBOLA-Farinha de mandioca fina adicionada de cebola, gordura de palma; sem glúten, sem conservantes. Embalagem metalizada, apropriada até 2kg. Validade 12 meses	300	R\$ 6,14	R\$ 1.842,00	150	R\$ 921,00	75	25,00 %	R\$ 460,50
33	FARINHA DE MANDIOCA TEMPERADA-Farinha de mandioca fina adicionada de cebola, gordura de palma; páprica doce sem glúten, sem conservantes. Embalagem metalizada, apropriada até 2kg. Validade 12 meses	300	R\$ 6,14	R\$ 1.842,00	150	R\$ 921,00	75	25,00 %	R\$ 460,50



36	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1-Feijão tipo 1. Cariquinha, safra nova constituído de grãos inteiros e são, grãos de tamanho e formas naturais, claros, maduros, limpos, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Validade: o produto deve conter validade de até 120 dias à data de entrega. Fardo plástico transparente de até 30kg/embalagem primária apropriada até 1Kg.	15.000	R\$ 7,45	R\$ 111.750,00	7560	R\$ 56.322,00	3750	25,00 %	R\$ 27.937,50
38	FEIJÃO CAUPI TIPO 1-Safra nova constituído de grãos inteiros e são, grãos de tamanho e formas naturais, claros, maduros, limpos, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies. Validade: o produto deve conter validade de até 120 dias à data de entrega. Fardo plástico transparente de até 30kg/embalagem primária apropriada até 1Kg.	1.000	R\$ 5,95	R\$ 5.950,00	500	R\$ 2.975,00	250	25,00 %	R\$ 1.487,50



41	FRANGO (COXA E SOBRECOXA COM OSSO)-Coxa e sobrecoxa, resfriado ou congelado sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com até 2 kg por embalagem, Sem formação de cristais de gelo, sem água dentro da embalagem ou do frango, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, cor amarelo rosada, sem escurecimento ou manchas esverdeadas; cheiro agradável, pele lisa, macia e clara (entre amarelo e branco). Transporte do lote em veículo fechado e refrigerado. As especificações de qualidade do produto seguem a Legislação da Vigilância Sanitária e recomendações do Ministério da Agricultura – SIF, SIM ou SIE.	35.000	R\$ 7,20	R\$ 252.000,00	23788	R\$ 171.273,60	8750	25,00 %	R\$ 63.000,00
----	---	--------	----------	----------------	-------	----------------	------	---------	---------------



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES
PODER EXECUTIVO

SEMAD
Secretaria Municipal de Administração

42	FRANGO (PEITO DE FRANGO COM OSSO)- Peito de frango com osso, resfriado ou congelado sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com até 2 kg por embalagem, Sem formação de cristais de gelo, sem água dentro da embalagem ou do frango, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, cor amarelo-rosada, sem escurecimento ou manchas esverdeadas; cheiro agradável, pele lisa, macia e clara (entre amarelo e branco). Transporte do lote em veículo fechado e refrigerado. As especificações de qualidade do produto seguem a Legislação da Vigilância Sanitária e recomendações do Ministério da Agricultura – SIF, SIM ou SIE.	10.000	R\$ 10,89	R\$ 108.900,00	6000	R\$ 65.340,00	2500	25,00 %	R\$ 27.225,00
----	--	--------	-----------	----------------	------	---------------	------	---------	---------------



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES
PODER EXECUTIVO

SEMAD
Secretaria Municipal de Administração

43	FRANGO (FILÉ DE PEITO DE FRANGO)- Peito de frango com osso, resfriado ou congelado sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com até 2 kg por embalagem, Sem formação de cristais de gelo, sem água dentro da embalagem ou do frango, consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos, cor amarelo-rosada, sem escurecimento ou manchas esverdeadas; cheiro agradável, pele lisa, macia e clara (entre amarelo e branco). Transporte do lote em veículo fechado e refrigerado. As especificações de qualidade do produto seguem a Legislação da Vigilância Sanitária e recomendações do Ministério da Agricultura – SIF, SIM ou SIE.	6.000	R\$ 13,90	R\$ 83.400,00	680	R\$ 9.452,00	1500	25,00 %	R\$ 20.850,00
44	FILÉ DE PEIXE DE 1ª QUALIDADE- Congelado sem espinhas (rosado, pescada branca,	8.000	R\$ 21,00	R\$ 168.000,00	5520	R\$ 115.920,00	2000	25,00 %	R\$ 42.000,00



	pescada amarela, dourada ou corvina). Caixa depapelão até 20kg / embalagem plástica de até 01 kg mantida sob congelamento a – 18°C.								
45	PERNIL SUÍNO-carne / pernil suíno em iscas congelada - ingredientes: carne de suíno (pernil) sem osso. não contém glúten. embalagem primária: embalagem em sacos plásticos de polietileno de baixa densidade, contendo etiqueta primária com rotulagem de acordo com legislação vigente (rdc 360), aprovada para contato direto com alimentos, de acordo com a resolução 105/99 da anvisa, com selagem a quente na base e na boca, sem perfurações ou vazamentos. pacotes nos pedidos podendo variar de 500g a 2kg. prazo de validade: mínimo de 12 meses.	2.000	R\$ 14,30	R\$ 28.600,00	1000	R\$ 14.300,00	500	25,00 %	R\$ 7.150,00
46	FÍGADO BOVINO-figado bovino congelado preferencialmente pelo processo de iqf.produto carne extra limpo, sem	2.000	R\$ 8,95	R\$ 17.900,00	20	R\$ 179,00	500	25,00 %	R\$ 4.475,00



aparas, sem osso, sem nervos, tendões e aponevroses proveniente de gado sadio, abatido sob fiscalização em condições sanitárias adequadas, o produto deverá ser elaborado de acordo com o regulamento técnico para condições higiênicosanitárias e de boas práticas de fabricação para estabelecimentos elaboradores/ industrializadores de alimentos. poderá apresentar um índice de até 10% de gordura e não poderá conter aditivos. validade minima de 12 meses. embalagem primária: sacos de polietileno de baixa densidade, atóxico, flexível, resistente, termossoldado, transparente, embalados, em pacotes com peso padronizado de até 05kg. embalagem secundária: caixas de papelão padronizadas. o produto, o rótulo e a embalagem devem obedecer à legislação vigente								
--	--	--	--	--	--	--	--	--



47	FÓRMULA INFANTIL-FÓRMULA INFANTIL ESPECIAL PARA LACTENTES COM INTOLERÂNCIA À LACTOSE de 0 a 12 MESES. Isenta de lactose, à base de leite de vaca. Embalagem de 400 gramas.	50	R\$ 54,98	R\$ 2.749,00	30	R\$ 1.649,40	12	24,00 %	R\$ 659,76
48	FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO-fórmula infantil para lactentes, 6 a 12 meses, com prebióticos, DHA, ARA e Nucleotídeos. sem sem açúcar, glúten e aromatizantes. Enriquecido com vitaminas e minerais. Embalagem de 800g.	200	R\$ 67,57	R\$ 13.514,00	100	R\$ 6.757,00	50	25,00 %	R\$ 3.378,50
50	IOGURTE INTEGRAL COM POLPA DE FRUTA (MORANGO) -O produto deverá estar ausente de sujidades, parasitas, larvas e materiais estranhos às matérias primas e às etapas de processamento, de acordo com a legislação vigente (e atualização) como a instrução normativa nº 46, de 23 de outubro de 2007 do mapa. Embalagem	30.000	R\$ 10,90	R\$ 327.000,00	20000	R\$ 218.000,00	7500	25,00 %	R\$ 81.750,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES
PODER EXECUTIVO

SEMAD
Secretaria Municipal de Administração

	primária garrafa de polietileno ou polipropileno, atóxica, inodora, opaca, com tampa plástica, lacrada (com selo de alumínio), que mantenha a perfeita vedação antes e após a sua abertura, com capacidade de 800 a 1000 gramas. Secundária em fardos plásticos reforçados ou caixas de papelão com capacidade para 10 a 12 quilos. Validade mínima de 30 dias, a partir da data de entrega nas unidades escolares. Sendo que os produtos deverão ter a data de fabricação de no máximo 10 dias.								
52	LEITE INTEGRAL EM PÓ NÃO INSTANTÂNEO- Aspecto: pó fino, uniforme e homogêneo, isenta de partículas queimadas, e de substâncias estranhas. Cor: coloração branca amarelada, características sabor e odor: agradável, semelhante ao leite fluído, característico, não caramelizado, queimado ou rançoso. Deve	20.000	R\$ 7,35	R\$ 147.000,00	1059	R\$ 7.783,65	5000	25,00 %	R\$ 36.750,00



	apresentar rendimento de no mínimo 38 copos de 180 ml por quilo do produto. Ingredientes: leite fluído integral. Com as seguintes informações nutricionais: com porção por 26g: proteína 6,8g e gorduras totais 6,8g. Deve conter o registro do ministério da agricultura SIF/DIPOA. Devem conter a numeração da fabricação, lote e validade. Validade: o produto deve conter data validade até 120 dias após a data de entrega. Fardo ou caixa de papel com até 20 kg / Embalagem apropriada de 200g até 1000g.								
54	MACARRÃO de SÊMOLA TIPO ESPAGUETE- Contendo, sêmola de Trigo enriquecida com Ferro e ácido fólico e corantes naturais Isento de sujidades, parasitas larvas e materiais estranhos. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega. Fardo plástico transparente até	8.000	R\$ 3,75	R\$ 30.000,00	0	R\$ -	2000	25,00 %	R\$ 7.500,00



	12kg/embalagem plástica apropriada até 1kg.								
63	OVO DE GALINHA TAMANHO MÉDIO-Limpos, sem perfurações ou rachaduras que comprometam o consumo humano. Validade mínima de 15 dias da data de recebimento da mercadoria. Embalagem apropriada com até 30 unidades.	50.000	R\$ 0,60	R\$ 30.000,00	1345	R\$ 807,00	12500	25,00 %	R\$ 7.500,00
65	PÃO MASSA FINA DE HAMBURGER-Casca fina com superfície macia, lisa, brilhante, com miolo consistente e sedoso. O produto deve estar de acordo com a NTA 47 (Decreto 12.486, de 20/10/1978), a qual estabelece: o pão deverá ser fabricado com matérias primas de 1ª qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido. Composição da massa: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Acondicionado em basquetas plásticas	25.000	R\$ 7,85	R\$ 196.250,00	18000	R\$ 141.300,00	6250	25,00 %	R\$ 49.062,50



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE BENEVIDES
PODER EXECUTIVO

SEMAD
Secretaria Municipal de Administração

	/Embalagem plástica apropriada com até 20 unidades.								
66	PÃO MASSA FINA DE LEITE-Casca fina com superfície macia, lisa, brilhante, com miolo consistente e sedoso. O produto deve estar de acordo com a NTA 47 (Decreto 12.486, de 20/10/1978), a qual estabelece: o pão deverá ser fabricado com matérias primas de 1ª qualidade, isentas de matéria terrosa, parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido. Composição da massa: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Acondicionado em basquetas plásticas /Embalagem plástica apropriada com até 20 unidades.	10.000	R\$ 9,45	R\$ 94.500,00	2340	R\$ 22.113,00	2500	25,00 %	R\$ 23.625,00
69	VINAGRE BRANCO DE ÁLCOOL-Vinagre Branco de álcool, elaborado a base de fermentação acético de álcool,	1.800	R\$ 5,20	R\$ 9.360,00	790	R\$ 4.108,00	450	25,00 %	R\$ 2.340,00



líquido de cor característica, isento de sujidades e matérias estranhas. Caixa de papelão com até 06 litros e embalagem primária apropriada com até 750 ml.								
VALOR TOTAL CONTRATO			R\$ 3.103.127,00	SALDO CONTRATO	R\$ 1.664.679,75	VALOR TOTAL DO ADITIVO	R\$ 775.754,26	

CLÁUSULA III - DOS RECURSOS FINANCEIROS:

EXERCÍCIO 2024

Órgão:	08-Fundo Municipal de Educação
Unidade Orçamentária:	08.08 - Secretaria Municipal de Educação
Função Programática	12 306 0302 2.026 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar-SEDUC
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa	3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação
Fonte de Recurso	15760000 – Transferência de Recursos dos Estados – Educação

Órgão:	08-Fundo Municipal de Educação
Unidade Orçamentária:	08.08 - Secretaria Municipal de Educação
Função Programática:	12 306 0009 2.034 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar - AEE
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa	3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação
Fonte de Recurso:	15520000 – Transferência de Recursos do PNAE

Órgão:	08-Fundo Municipal de Educação
Unidade Orçamentária:	08.08 - Secretaria Municipal de Educação
Função Programática:	12 306 0009 2.035 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar - CRECHE
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa	3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação



Fonte de Recurso:	15520000 – Transferência de Recursos do PNAE
--------------------------	--

Órgão:	08-Fundo Municipal de Educação
Unidade Orçamentária:	08.08 - Secretaria Municipal de Educação
Função Programática:	12 306 0009 2.036 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar - EJA
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa	3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação
Fonte de Recurso:	15520000 – Transferência de Recursos do PNAE

Órgão:	08-Fundo Municipal de Educação
Unidade Orçamentária:	08.08- Secretaria Municipal de Educação
Função Programática:	12 306 0009 2.037 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar - FUNDAMENTAL
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa	3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação
Fonte de Recurso:	15520000 – Transferência de Recursos do PNAE

Órgão:	08-Fundo Municipal de Educação
Unidade Orçamentária:	08.08- Secretaria Municipal de Educação
Função Programática:	12 306 0009 2.038 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar – MÉDIO
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa	3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação
Fonte de Recurso:	15520000 – Transferência de Recursos do PNAE

Órgão:	08-Fundo Municipal de Educação
Unidade Orçamentária:	08.08- Secretaria Municipal de Educação
Função Programática:	12 306 0009 2.039 – Manut. do Programa Nac de Alimentação Escolar – PRE-ESCOLAR
Natureza da Despesa:	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Subelemento da Despesa	3.3.90.30. 07 – Gêneros de Alimentação
Fonte de Recurso:	15520000 – Transferência de Recursos do PNAE

Cláusula IV - Da Ratificação

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.



Cláusula V – Da Publicação e do Registro

O presente Termo Aditivo será publicado no Mural da Prefeitura, na imprensa oficial e Portal dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas do Município.

Benevides/PA, 13 de agosto de 2024.

FRANCILENE SODRÉ DA SILVA
Secretária Municipal de Educação
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO –
SEMED
CNPJ: 23.827.214/0001-31
CONTRATANTE

COMERCIAL L Q SALDANHA EIRELI
EPP
CNPJ nº 24.049.957/0001-90
LEIDIANE QUINTINO SALDANHA CPF
nº 699.133.742-00
Representante Legal
CONTRATADA